Il n'existe pas en effet une seule manière de traduire, mais plusieurs selon la variété des sujets traités. Ceux qui sont ardues et difficiles à comprendre ou à saisir, et qui demeurent souvent ambigus pour les auteurs eux-mêmes, le traducteur les rendra littéralement plutôt qu'en suivant le sens, de peur que ne traduisant que selon ce qu'il en a compris, il néglige d'autres significations meilleures et plus profondes. Il doit comprendre ce qu'il traduit de façon à restituer avec ambiguïté ce qui est ambigu, clairement ce qui est clair et confusément ce qui est confus. Nul ne doutera, à moins d'être ignorant, que cette méthode est appropriée à la traduction des Écritures et d'Aristote. En revanche, en traduisant un historien, le traducteur ne s'attachera pas nécessairement aux mots, mais une fois qu'il aura appréhendé la totalité du sujet, il lui sera permis de traduire à sa façon, de manière serrée ou relâchée, du moment qu'il respecte les exigences du discours historique. Celui qui désire faire parler un orateur grec en latin ne doit pas seulement ne pas ignorer le sens des mots, ni s'attacher simplement au propos de son auteur, mais il doit, autant que faire se peut, reproduire le genre de son discours et la variété de son expression, ce qui doit être encore plus le cas lorsqu'il s'agit de Démosthène.

C'est une distinction semblable qu'établit Giannozzo Manetti dans l'*Apologeticus* (1455-1456)<sup>56</sup>:

*Nam illis primis sive poetarum sive oratorum sive historicorum, ut ita dixerim, conversoribus non nunquam elegantiae et ornatus gratia arida ieiunaque et exilia amplificare, et obscura praetermittere, et interdum pro sua voluntate dilucidius interpretari licet. Fidi vero philosophorum theologorumque interpretes non ita pro suo arbitrio vagi ac liberi, quasi per latos et apertos campos hinc inde discurrere et pervagari debent, sed arctioribus quibusdam interpretandi legibus pressi et quasi certis cancellis astricti, modestius graviusque iuxta severam quandam professionis suae normam incedere progredique coguntur, nec ab incepto convertendi proposito longius evagantes, nec primis etiam auctoribus omnino ac penitus ad verbum adherentes, sed medium et tutum, ut dicitur, iter tenentes, inter interpretandum ita se mediocriter habere decet, ut neutram in partem declinare ac propendere videantur<sup>57</sup>.*

Comme nous l'avons dit, il convient en effet aux premiers, traducteurs soit de poètes, soit d'orateurs, soit d'historiens, de combler de temps en temps par la grâce de l'élégance et du beau style les passages secs, maigres et chétifs et de négliger les parties obscures, ainsi